
AD\1175355CS.docx PE631.922v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

2018/0216(COD)

30.1.2019

STANOVISKO
Výboru pro rozpočtovou kontrolu

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví pravidla 
podpory strategických plánů vytvářených členskými státy v rámci společné 
zemědělské politiky (strategické plány SPZ) a financované Evropským 
zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem 
pro rozvoj venkova (EZFRV) 
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Zpravodaj: Joachim Zeller



PE631.922v02-00 2/29 AD\1175355CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1175355CS.docx 3/29 PE631.922v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vítá snahy Komise přejít v rámci SZP od realizačního 
modelu založeného na zajišťování souladu na model založený na výkonu. Jak však upozornil 
Evropský účetní dvůr ve svém stanovisku č. 7/2018, návrh neobsahuje všechny potřebné 
prvky účinného systému výkonnosti. „Absence jasných, konkrétních a kvantifikovaných cílů 
na úrovni EU vede k nejistotě o tom, jak by Komise posuzovala strategické plány SZP 
členských států. Znamená to rovněž, že dosahování cílů EU nepůjde měřit“ (stanovisko EÚD 
č. 7/2018, bod 8). 

Rovněž je politováníhodné, že navrhovaný rámec obsahuje relativně slabé výkonnostní 
pobídky. Nemusí být dodrženy výkonnostní cíle, a to i o výrazný rozdíl, přičemž dopad na 
financování EU by byl v tomto případě malý. Úspěch z hlediska výkonnosti by přinejlepším 
vedl pouze k marginálnímu „výkonnostnímu“ bonusu.

Účetní dvůr se domnívá, že by měly být zajištěny zejména následující prvky: 

– jasné, konkrétní a kvantifikované cíle na úrovni EU, u nichž lze měřit plnění, 
– opatření, která jsou jasně provázána s cíli, 
– plně rozvinutý systém ukazatelů výstupu, výsledků a dopadů, 
– povinnosti pro členské státy sestavovat spolehlivé a srovnatelné statistické údaje 

o disponibilním příjmu zemědělců, 
– transparentní kritéria posuzování jak obsahu, tak kvality strategických plánů SZP, 
– platby členským státům založené na výkonnosti.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova jako 
příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Jelikož SZP potřebuje zdůraznit své 
reakce na výzvy a příležitosti, které se 
objevují na úrovni Unie i na mezinárodní, 
národní, regionální a místní úrovni a na 
úrovni zemědělských podniků, je nezbytné 
zeštíhlit správu SZP a zlepšit realizaci 
unijních cílů a výrazně snížit 
administrativní zátěž. Ve SZP založené na 
realizaci výkonu („model realizace“) by 
měla Unie stanovit základní parametry 

(2) Jelikož SZP potřebuje zdůraznit své 
reakce na výzvy a příležitosti, které se 
objevují na úrovni Unie i na mezinárodní, 
národní, regionální a místní úrovni a na 
úrovni zemědělských podniků, je nezbytné 
zeštíhlit správu SZP a zlepšit realizaci 
unijních cílů a výrazně snížit 
administrativní zátěž, zejména pro 
konečné příjemce. Ve SZP založené na 
realizaci výkonu („model realizace“) by 



PE631.922v02-00 4/29 AD\1175355CS.docx

CS

politiky, jako jsou cíle SZP a základní 
požadavky, a členské státy by měly nést 
větší odpovědnost, pokud jde o způsob, 
jakým se bude cílů dosahovat. Vyšší 
subsidiarita umožňuje lépe zohlednit 
lokální podmínky a potřeby a uzpůsobovat 
podporu tak, aby docházelo k 
maximálnímu plnění unijních cílů.

měla Unie stanovit základní parametry 
politiky, jako jsou cíle SZP a základní 
požadavky, a členské státy by měly nést 
větší odpovědnost, pokud jde o způsob, 
jakým se bude cílů dosahovat. Díky silnější 
subsidiaritě a současnému zajištění toho, 
že nebude ohrožen aspekt společných rysů 
SZP, je možné lépe zohlednit lokální 
podmínky a potřeby a uzpůsobovat 
podporu tak, aby docházelo k 
maximálnímu plnění unijních cílů.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Pro udržení základních celounijních 
prvků zajišťujících srovnatelnost 
rozhodnutí členských států, avšak bez 
omezování členských států při dosahování 
cílů Unie musí být stanovena rámcová 
definice „zemědělské plochy“. Související 
rámcové definice „orné půdy“, „trvalých 
kultur“ a „trvalých travních porostů“ by 
měly být definovány natolik široce, aby 
umožňovaly členským státům dále 
specifikovat definice podle místních 
podmínek. Rámcová definice „orné půdy“ 
by měla být stanovena způsobem, který 
členským státům umožní pokrýt různé 
produkční formy včetně takových systémů, 
jako je agrolesnictví a orná plocha s keři a 
stromy, které vyžadují zahrnutí úhorů, aby 
bylo možné zavádět intervence povahy 
oddělené od produkce. Rámcová definice 
„trvalých kultur“ by měla obsahovat 
plochy skutečně využívané k produkci i 
plochy nevyužívané, ale i školky a rychle 
rostoucí dřeviny pěstované ve 
výmladkových plantážích, které si budou 
definovat členské státy. Rámcová definice 
„trvalých travních porostů“ by měla být 
stanovena tak, aby umožňovala členským 
státům specifikovat bližší kritéria a 
umožnila jim zahrnout jiné druhy než trávu 

(5) Pro udržení základních celounijních 
prvků zajišťujících srovnatelnost 
rozhodnutí členských států, avšak bez 
omezování členských států při dosahování 
cílů Unie musí být stanovena rámcová 
definice „zemědělské plochy“. Související 
rámcové definice „orné půdy“, „trvalých 
kultur“ a „trvalých travních porostů“ by 
měly být definovány natolik široce, aby 
umožňovaly členským státům dále 
specifikovat definice podle místních 
podmínek. Rámcová definice „orné půdy“ 
by měla být stanovena způsobem, který 
členským státům umožní pokrýt různé 
produkční formy včetně takových systémů, 
jako je agrolesnictví a orná plocha s keři a 
stromy, které vyžadují zahrnutí úhorů, aby 
bylo možné zavádět intervence povahy 
oddělené od produkce. Rámcová definice 
„trvalých kultur“ by měla obsahovat 
plochy skutečně využívané k produkci i 
plochy nevyužívané, ale i školky a rychle 
rostoucí dřeviny pěstované ve 
výmladkových plantážích, které si budou 
definovat členské státy. Rámcová definice 
„trvalých travních porostů“ by měla být 
stanovena tak, aby umožňovala členským 
státům specifikovat bližší kritéria a 
umožnila jim zahrnout jiné druhy než trávu 



AD\1175355CS.docx 5/29 PE631.922v02-00

CS

nebo jiné bylinné pícniny, které lze spásat 
nebo které mohou vytvářet krmivo pro 
zvířata, ať už budou použity pro skutečnou 
produkci či nikoli.

nebo jiné bylinné pícniny, které lze spásat, 
které poskytují krmnou plochu 
opylovačům nebo které mohou vytvářet 
krmivo pro zvířata, ať už budou použity 
pro skutečnou produkci či nikoli.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Vzhledem k dalšímu zlepšování 
výkonu SZP by měla být podpora příjmu 
cílena na skutečné zemědělce. K zajištění 
společného přístupu na úrovni Unie pro 
cílení této podpory by měla být stanovena 
rámcová definice významu „skutečný 
zemědělec“, která obsahuje základní prvky. 
Za základě tohoto rámce by měly členské 
státy ve svých strategických plánech SZP 
definovat, který zemědělec není považován 
za skutečného zemědělce na základě 
podmínek, jako je test příjmů, vynaložená 
práce v zemědělském podniku, předmět 
podnikání a zápis v rejstřících. Neměla by 
také vést k odpírání podpory mnohostranně 
aktivním zemědělcům, kteří se aktivně 
věnují zemědělské činnosti, ale také 
nezemědělským činnostem mimo svůj 
zemědělský podnik, protože jejich 
mnohostranné aktivity nabízí posílení 
socioekonomické struktury venkovských 
oblastí.

(9) Vzhledem k dalšímu zlepšování 
výkonu SZP by měla být podpora příjmu 
cílena na zemědělce, kteří vykonávají 
zemědělskou činnost na zemědělských 
plochách svého podniku. K zajištění 
společného přístupu na úrovni Unie pro 
cílení této podpory by měla být stanovena 
rámcová definice významu „zemědělec“, 
která obsahuje základní prvky a jasnou 
definici pojmu „zemědělec“, jejichž 
prostřednictvím bude možné určit 
způsobilost pro získání podpory. Na 
základě tohoto rámce by měly členské státy 
ve svých strategických plánech SZP 
definovat, který zemědělec je způsobilý 
pro získání podpory. Zemědělci byli 
prostřednictvím politického směřování v 
oblasti rozvoje venkova vybízeni k tomu, 
aby své činnosti diverzifikovali i 
způsobem, který jde nad rámec jejich 
zemědělského podniku, což by nemělo 
vést k odpírání podpory mnohostranně 
aktivním zemědělcům, kteří se aktivně 
věnují zemědělské činnosti, ale také 
nezemědělským činnostem mimo svůj 
zemědělský podnik, protože jejich 
mnohostranné aktivity nabízí posílení 
socioekonomické struktury venkovských 
oblastí.

Odůvodnění

Na úrovni EU by měla být stanovena definice zemědělce, aby bylo možné určit způsobilost 
pro získání plateb, a zajistit tak rovné podmínky. Termín „zemědělec“ by neměl být 
vymezován výrazy, které by mohly zpochybnit jeho legitimnost. Výraz „skutečný“ bude 



PE631.922v02-00 6/29 AD\1175355CS.docx

CS

vypuštěn v celém textu.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Aby byla zajištěna konzistentnost 
mezi typy intervencí ve formě přímých 
plateb a typy intervencí zaměřených na 
rozvoj venkova při plnění cíle obnovy 
populace, měla by být na unijní úrovni 
stanovena definice výrazu „mladý 
zemědělec“ se základními prvky.

(10) Aby byla zajištěna konzistentnost 
mezi typy intervencí ve formě přímých 
plateb a typy intervencí zaměřených na 
rozvoj venkova při plnění cíle obnovy 
populace, který má zásadní význam, měla 
by být na unijní úrovni stanovena rámcová 
definice výrazu „mladý zemědělec“ se 
základními obecnými prvky, která by 
neměla být restriktivní, aby do zemědělství 
mohli přicházet noví podnikatelé a aby 
byla zohledňována skutečná situace v 
členských státech.

Odůvodnění

Předchozí systémy podpory v této oblasti byly příliš restriktivní, v důsledku čehož mladí 
zemědělci na podporu nedosáhli.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Chytřejší, modernizovaná a 
udržitelná SZP musí počítat s výzkumem a 
inovacemi, aby bylo možné sloužit 
multifunkčnosti unijních systémů 
zemědělství, lesnictví a potravinářství, 
investovat do technologického rozvoje a 
digitalizace a zlepšovat přístup k 
nestranným, spolehlivým, relevantním a 
novým znalostem.

(12) Chytřejší, modernizovaná a 
udržitelná SZP musí počítat s výzkumem a 
inovacemi, aby bylo možné sloužit 
multifunkčnosti unijních systémů 
zemědělství, agrolesnictví, lesnictví a 
potravinářství, investovat do 
technologického rozvoje a digitalizace a 
zlepšovat přístup k nestranným, 
spolehlivým, relevantním a novým 
znalostem.



AD\1175355CS.docx 7/29 PE631.922v02-00

CS

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Pro rozvoj chytrého a odolného 
zemědělského odvětví tvoří přímé platby i 
nadále zásadní součást záruky 
spravedlivého příjmu na podporu 
zemědělců. Stejně tak jsou pro zlepšení 
pozice zemědělců na trhu nezbytné 
investice do restrukturalizace 
zemědělských podniků, modernizace, 
inovací, diverzifikace a zavádění nových 
technologií.

(14) Pro rozvoj chytrého a odolného 
zemědělského odvětví tvoří důvěryhodné, 
rovné a spravedlivé přímé platby i nadále 
zásadní součást záruky příjmu na podporu 
zemědělců. Stejně tak jsou pro zlepšení 
pozice zemědělců na trhu nezbytné 
investice do restrukturalizace 
zemědělských podniků, posílení postavení 
zemědělců v potravinovém řetězci, 
modernizace, inovací, diverzifikace a 
zavádění nových technologií.

Odůvodnění

Platby v rámci SZP musí být rovné a spravedlivé, aby byla zajištěna trvalá veřejná podpora.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Unijní legislativa by měla stanovit, 
že členské státy by ve svých strategických 
plánech SZP měly stanovit požadavky 
ohledně minimální plochy pro příjem 
platby oddělené od produkce. Takové 
požadavky by se měly vztahovat na 
potřebu vyhnout se nadměrné 
administrativní zátěži způsobené správou 
četných vyplácení malých částek a na 
potřebu zajistit, aby podpora efektivně 
přispívala k plnění cílů SZP, k nimž přímé 
platby oddělené od produkce přispívají. Za 
účelem garance minimální výše podpory 
zemědělského příjmu pro všechny skutečné 
zemědělce a za účelem dodržování cílů 
Smlouvy při zajišťování spravedlivé 
životní úrovně zemědělské komunity by 
měla být na základě plochy stanovena 

(26) Unijní legislativa by měla stanovit, 
že členské státy by ve svých strategických 
plánech SZP měly stanovit požadavky 
ohledně minimální plochy pro příjem 
platby oddělené od produkce. Takové 
požadavky by se měly vztahovat na 
potřebu vyhnout se nadměrné 
administrativní zátěži způsobené správou 
četných vyplácení malých částek a na 
potřebu zajistit, aby podpora efektivně 
přispívala k plnění cílů SZP, k nimž přímé 
platby oddělené od produkce přispívají. Za 
účelem garance minimální výše podpory 
zemědělského příjmu pro všechny skutečné 
zemědělce a za účelem dodržování cílů 
Smlouvy při zajišťování spravedlivé 
životní úrovně zemědělské komunity by 
měla být na základě plochy stanovena 



PE631.922v02-00 8/29 AD\1175355CS.docx

CS

roční platba oddělená od produkce, a to 
jako typ „podpory základního příjmu pro 
udržitelnost“. Za účelem zlepšení cílenosti 
této podpory by se částky těchto plateb 
měly lišit v jednotlivých územních 
skupinách a na základě 
socioekonomických a/nebo agronomických 
podmínek. S ohledem na předcházení 
negativním dopadům na příjmy zemědělců 
se mohou členské státy rozhodnout, že 
podporu základního příjmu pro udržitelnost 
budou provádět na základě platebních 
nároků. V tomto případě by hodnota 
platebních nároků před dalším sbližováním 
měla být úměrná k jejich hodnotě 
stanovené v rámci základních platebních 
režimů podle nařízení (EU) č. 1307/2013, 
rovněž s přihlédnutím k platbám 
na zemědělské postupy příznivé pro klima 
a životní prostředí. Členské státy by rovněž 
měly dosáhnout dalšího sbližování, aby 
dále docházelo k rychlejšímu upouštění od 
historických hodnot.

roční platba oddělená od produkce, a to 
jako typ „podpory základního příjmu pro 
udržitelnost“. Za účelem zlepšení cílenosti 
této podpory by se částky těchto plateb 
měly lišit v jednotlivých územních 
skupinách a na základě 
socioekonomických a/nebo agronomických 
podmínek. S ohledem na předcházení 
negativním dopadům na příjmy zemědělců 
se mohou členské státy rozhodnout, že 
podporu základního příjmu pro udržitelnost 
budou provádět na základě platebních 
nároků. V tomto případě by hodnota 
platebních nároků před dalším sbližováním 
měla být úměrná k jejich hodnotě 
stanovené v rámci základních platebních 
režimů podle nařízení (EU) č. 1307/2013, 
rovněž s přihlédnutím k platbám 
na zemědělské postupy příznivé pro klima 
a životní prostředí. Členské státy by rovněž 
měly dosáhnout dalšího sbližování, aby 
mohly do roku 2026 postupně docílit plné 
konvergence.

Odůvodnění

Má-li být zajištěno stejné zacházení se zemědělci v souladu s Listinou základních lidských 
práv, není již odůvodněné, aby byly platby zemědělcům na zemědělskou činnost poskytovány 
na základě referenčních let 2000–2002.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) S ohledem na potřebu zaplnění 
investiční mezery v unijním zemědělském 
odvětví a potřebu zlepšit prioritním 
skupinám, obzvláště pak mladým 
zemědělcům a nováčkům s rizikovějším 
profilem, přístup k finančním nástrojům by 
měly být podporovány využívání záruky 
InvestEU a kombinace grantů a finančních 
nástrojů. Protože se finanční nástroje v 
jednotlivých členských státech výrazně liší 

(42) S ohledem na potřebu zaplnění 
investiční mezery v unijním zemědělském 
odvětví a potřebu zlepšit prioritním 
skupinám, obzvláště pak mladým 
zemědělcům a nováčkům s rizikovějším 
profilem, přístup k finančním nástrojům by 
mělo být umožněno využívání záruky 
InvestEU a kombinace grantů a finančních 
nástrojů, přičemž budou dodržovány 
normy obezřetného půjčování a bude 



AD\1175355CS.docx 9/29 PE631.922v02-00

CS

v důsledku odlišného přístupu k financím, 
rozvoji bankovního sektoru, přítomnosti 
rizikového kapitálu, obeznámenosti s 
veřejnou administrativou a potenciální 
škálou příjemců, měly by členské státy ve 
strategickém plánu SZP stanovit vhodné 
cíle, příjemce a preferenční podmínky a 
další možná pravidla způsobilosti.

odrazováno od neudržitelné úvěrové 
politiky. Protože se finanční nástroje v 
jednotlivých členských státech výrazně liší 
v důsledku odlišného přístupu k financím, 
rozvoji bankovního sektoru, přítomnosti 
rizikového kapitálu, obeznámenosti s 
veřejnou administrativou a potenciální 
škálou příjemců, měly by členské státy ve 
strategickém plánu SZP stanovit vhodné 
cíle, příjemce a preferenční podmínky a 
další možná pravidla způsobilosti.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) definice „zemědělské činnosti“ je 
podána tak, aby zahrnovala jak výrobu 
zemědělských produktů uvedených v 
příloze I SFEU, včetně bavlny a rychle 
rostoucích dřevin pěstovaných ve 
výmladkových plantážích, tak údržbu 
zemědělské plochy ve stavu vhodném pro 
pastvu nebo pěstování plodin bez přípravy, 
která jde nad rámec běžných způsobů 
zemědělské praxe a použití strojů;

a) definice „zemědělské činnosti“ je 
podána tak, aby kromě zajišťování 
veřejných statků a ekosystémových služeb 
na zemědělských plochách zahrnovala jak 
výrobu zemědělského zboží uvedeného v 
příloze I SFEU, včetně bavlny a rychle 
rostoucích dřevin pěstovaných ve 
výmladkových plantážích, tak údržbu 
zemědělské plochy ve stavu vhodném pro 
pastvu nebo pěstování plodin bez přípravy, 
která jde nad rámec běžných způsobů 
zemědělské praxe a použití strojů;

Odůvodnění

Zemědělská produkce neznamená pouze produkci komodit, její záběr je mnohem širší.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) definice „zemědělské plochy“ je 
podána tak, aby tato plocha sestávala z 
orné půdy, trvalých kultur a trvalých 

b) definice „zemědělské plochy“ je 
podána tak, aby tato plocha sestávala z 
orné půdy, trvalých kultur, trvalých 



PE631.922v02-00 10/29 AD\1175355CS.docx

CS

travních porostů. Pojmy „orná půda“, 
„trvalé kultury“ a „trvalé travní porosty“ 
členské státy dále upřesní v tomto rámci:

travních porostů a agrolesnických 
systémů. Pojmy „orná půda“, „trvalé 
kultury“, „trvalé travní porosty“ a 
„agrolesnické systémy“ členské státy dále 
upřesní v tomto rámci:

Odůvodnění

Agrolesnictví by se mělo začlenit do zemědělské politiky a mít stejné postavení jako jiné 
způsoby využití půdy.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) „trvalými kulturami“ se rozumí 
kultury jiné než trvalé travní porosty a stálé 
pastviny, které nejsou pěstované systémem 
střídání plodin, které jsou na dané půdě 
pěstovány nejméně pět let a které poskytují 
opakované sklizně, včetně školek a rychle 
rostoucích dřevin pěstovaných ve 
výmladkových plantážích;

ii) „trvalými kulturami“ se rozumí 
kultury jiné než trvalé travní porosty a stálé 
pastviny, které nejsou pěstované systémem 
střídání plodin, které jsou na dané půdě 
pěstovány nejméně pět let a které poskytují 
opakované sklizně, včetně agrolesnických 
systémů, školek a rychle rostoucích dřevin 
pěstovaných ve výmladkových plantážích;

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) „trvalými travními porosty a 
stálými pastvinami“ (společně 
označovanými jako „trvalé travní porosty“) 
se rozumí půda, která nebyla zahrnuta do 
střídání plodin v zemědělském podniku po 
dobu pěti či více let a která je využívána k 
pěstování trav nebo jiných bylinných 
pícnin na přírodních (přirozený osev) nebo 
uměle vytvořených (umělý osev) plochách; 
Lze sem zařadit i jiné druhy jako křoviny 
nebo stromy, které mohou být spásány 
nebo které mohou produkovat krmivo;

iii) „trvalými travními porosty a 
stálými pastvinami“ (společně 
označovanými jako „trvalé travní porosty“) 
se rozumí půda, která nebyla zahrnuta do 
střídání plodin v zemědělském podniku po 
dobu pěti či více let a která je využívána k 
pěstování trav nebo jiných bylinných 
pícnin na přírodních (přirozený osev) nebo 
uměle vytvořených (umělý osev) plochách; 
Rámcová definice „trvalých travních 
porostů“ by měla být stanovena tak, aby 
umožňovala členským státům specifikovat 



AD\1175355CS.docx 11/29 PE631.922v02-00

CS

bližší kritéria a umožnila jim zahrnout 
jiné druhy než trávu nebo jiné bylinné 
pícniny, které lze spásat nebo které mohou 
vytvářet krmivo pro zvířata či krmné 
plochy pro opylovače, ať už budou použity 
pro skutečnou produkci či nikoli;

Odůvodnění

Definice stálých pastvin musí být dostatečně obsáhlá, aby zahrnovala odlišné situace a různé 
způsoby využití krmné plochy v členských státech.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. b – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) agrolesnickými systémy se rozumí 
systémy využití půdy, kdy jsou na jedné 
ploše pěstovány stromy v kombinaci se 
zemědělskými plodinami;

Odůvodnění

Agrolesnictví by se mělo začlenit do zemědělské politiky a mít stejné postavení jako jiné 
způsoby využití půdy.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 138, kterými se mění 
příloha I za účelem přizpůsobení 
společných ukazatelů výstupu, výsledku 
a dopadu zkušenostem s jejich 
uplatňováním a jejich případného doplnění 
o ukazatele nové.

2. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 138, kterými se mění 
příloha I za účelem přizpůsobení 
společných ukazatelů výstupu, výsledku 
a dopadu zkušenostem s jejich 
uplatňováním a připomínkám, které EÚD 
vznesl v příloze I svého stanoviska č. 
7/2018, a jejich případného doplnění o 



PE631.922v02-00 12/29 AD\1175355CS.docx

CS

ukazatele nové.

Odůvodnění

Jak uvedl EÚD, návrh Komise neobsahuje potřebné prvky účinného systému výkonnosti, a 
zejména jednotný soubor ukazatelů výstupu, výsledku a dopadu.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) využívání osvědčených postupů 
agrolesnictví na zemědělských i lesních 
plochách;

Odůvodnění

Postupy agrolesnictví mají řadu přínosů pro životní prostředí a zvyšují odolnost zemědělských 
podniků.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) nejméně o 25 % za částku v 
rozmezí od 60 000 EUR do 75 000 EUR;

vypouští se

Odůvodnění

Degrese / stanovení stropů přímých plateb vytváří nahodilé pobídky, které nepodporují 
strukturální rozvoj zemědělských podniků. Degrese přímých plateb nad 60 000 EUR by 
nezasáhla pouze mimořádně velké podniky, ale i středně velké podniky, které rovněž 
očekávaly investice a růst. Pokud budou stropy navrhované v článku 15 provedeny, mohlo by 
to rovněž motivovat rozdělování zemědělských podniků způsoby, které nelze považovat za 
vhodné. Výpočet mezd a příslušných příspěvků by způsobil administrativní zátěž jak 
zemědělci, tak i členskému státu. Je zde proto zapotřebí zjednodušení.

Pozměňovací návrh 17



AD\1175355CS.docx 13/29 PE631.922v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) nejméně o 50 % za částku v 
rozmezí od 75 000 EUR do 90 000 EUR;

vypouští se

Odůvodnění

Degrese / stanovení stropů přímých plateb vytváří nahodilé pobídky, které nepodporují 
strukturální rozvoj zemědělských podniků. Degrese přímých plateb nad 60 000 EUR by 
nezasáhla pouze mimořádně velké podniky, ale i středně velké podniky, které rovněž 
očekávaly investice a růst. Pokud budou stropy navrhované v článku 15 provedeny, mohlo by 
to rovněž motivovat rozdělování zemědělských podniků způsoby, které nelze považovat za 
vhodné. Výpočet mezd a příslušných příspěvků by způsobil administrativní zátěž jak 
zemědělci, tak i členskému státu. Je zde proto zapotřebí zjednodušení.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) nejméně o 75 % za částku v 
rozmezí od 90 000 EUR do 100 000 EUR;

vypouští se

Odůvodnění

Degrese / stanovení stropů přímých plateb vytváří nahodilé pobídky, které nepodporují 
strukturální rozvoj zemědělských podniků. Degrese přímých plateb nad 60 000 EUR by 
nezasáhla pouze mimořádně velké podniky, ale i středně velké podniky, které rovněž 
očekávaly investice a růst. Pokud budou stropy navrhované v článku 15 provedeny, mohlo by 
to rovněž motivovat rozdělování zemědělských podniků způsoby, které nelze považovat za 
vhodné. Výpočet mezd a příslušných příspěvků by způsobil administrativní zátěž jak 
zemědělci, tak i členskému státu. Je zde proto zapotřebí zjednodušení.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) o 100 % za částku přesahující 100 vypouští se



PE631.922v02-00 14/29 AD\1175355CS.docx

CS

000 EUR.

Odůvodnění

Degrese / stanovení stropů přímých plateb vytváří nahodilé pobídky, které nepodporují 
strukturální rozvoj zemědělských podniků. Degrese přímých plateb nad 60 000 EUR by 
nezasáhla pouze mimořádně velké podniky, ale i středně velké podniky, které rovněž 
očekávaly investice a růst. Pokud budou stropy navrhované v článku 15 provedeny, mohlo by 
to rovněž motivovat rozdělování zemědělských podniků způsoby, které nelze považovat za 
vhodné. Výpočet mezd a příslušných příspěvků by způsobil administrativní zátěž jak 
zemědělci, tak i členskému státu. Je zde proto zapotřebí zjednodušení.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Dříve než členské státy uplatní 
odstavec 1, odečtou od částky přímých 
plateb, která má být zemědělci za daný 
kalendářní rok podle této kapitoly 
poskytnuta:

vypouští se

a) mzdy související se zemědělskou 
činností vykázané zemědělcem, včetně 
daní a sociálních příspěvků na 
zaměstnanost a
b) ekvivalent nákladů na pravidelnou 
a neplacenou práci související se 
zemědělskou činností vykonávanou 
osobami, které pracují v dotčeném 
zemědělském podniku a které nepobírají 
mzdu nebo kterým jsou vypláceny nižší 
náhrady než částka, jež je za poskytované 
služby obvyklá, ale které jsou odměňovány 
na základě hospodářského výsledku 
zemědělského podniku.
Pro výpočet částek podle písmen a) a b) 
použijí členské státy průměrnou 
standardní mzdu související se 
zemědělskou činností na vnitrostátní nebo 
regionální úrovni vynásobenou počtem 
ročních pracovních jednotek vykázaných 



AD\1175355CS.docx 15/29 PE631.922v02-00

CS

dotčeným zemědělcem.

Odůvodnění

Zpravodaj vítá návrh Komise na stanovení stropů a přerozdělení přímých plateb, obává se 
však, že možnost odpočtu mzdových nákladů, včetně nákladů na neplacenou práci, z částek 
přímých plateb, které jsou předmětem zastropování, by omezila dopad opatření.

Odečtení mezd před omezením částky není oprávněné, neboť stávající platby jsou vázány na 
historickou činnost, která nemá souvislost se současnou zemědělskou činností.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odhadovaný výsledek snížení plateb se 
použije především k financování 
doplňkové redistributivní podpory příjmu 
pro udržitelnost a následně k financování 
dalších intervencí, které jsou součástí 
přímých plateb oddělených od produkce.

Odhadovaný výsledek snížení plateb se 
použije jako příspěvek k financování 
doplňkové redistributivní podpory příjmu 
pro udržitelnost.

Odůvodnění

Výsledek omezení plateb v rámci pilíře I by měl zůstat v tomto pilíři a být využit na 
redistributivní platby.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Členské státy vypracovávají 
spolehlivé a srovnatelné statistiky o 
disponibilním příjmu zemědělců a 
zohledňují zdroje příjmů mimo 
zemědělskou činnost.

Odůvodnění

Jak uvedl Evropský účetní dvůr, zveřejněné údaje o příjmech zemědělců nejsou dostatečné na 



PE631.922v02-00 16/29 AD\1175355CS.docx

CS

to, aby „dokládaly tvrzení, že domácnosti jako celek potřebují pro dosažení odpovídající 
životní úrovně výraznou podporu“.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy mohou poskytovat 
doplňkovou podporu příjmu pro mladé 
zemědělce za podmínek stanovených v 
tomto článku a na základě dalších údajů 
uvedených v jejich strategickém plánu 
SZP.

1. Členské státy poskytují doplňkovou 
podporu příjmu pro mladé a nové 
zemědělce za podmínek stanovených v 
tomto článku a na základě dalších údajů 
uvedených v jejich strategickém plánu 
SZP.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. V rámci své povinnosti přispívat k 
plnění cíle „získávat mladé zemědělce a 
usnadňovat rozvoj podnikání ve 
venkovských oblastech“, stanoveného v čl. 
6 odst. 1 písm. g), a vyčlenit alespoň 2 % 
svých přídělů určených pro přímé platby na 
tento cíl v souladu s čl. 86 odst. 4 mohou 
členské státy poskytovat doplňkovou 
podporu příjmu mladým zemědělcům, kteří 
poprvé založili nový zemědělský podnik a 
kteří mají nárok na platbu v rámci základní 
podpory příjmu podle článku 17.

2. V rámci své povinnosti přispívat k 
plnění cíle „získávat mladé zemědělce a 
usnadňovat rozvoj podnikání ve 
venkovských oblastech“, stanoveného v čl. 
6 odst. 1 písm. g), a vyčlenit alespoň 2 % 
svých přídělů určených pro přímé platby na 
tento cíl v souladu s čl. 86 odst. 4 poskytují 
členské státy doplňkovou podporu příjmu 
mladým zemědělcům, kteří poprvé založili 
nový zemědělský podnik a kteří mají nárok 
na platbu v rámci základní podpory příjmu 
podle článku 17.

Odůvodnění

Jak uvedl Účetní dvůr, členský stát nemá možnost rozhodnout, že další úsilí na podporu 
generační obměny nebude nutné.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení



AD\1175355CS.docx 17/29 PE631.922v02-00

CS

Čl. 28 – odst. 6 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) doplňková platba k základní 
podpoře příjmů stanovené v pododdíle 2 
tohoto oddílu, nebo

a) doplňková platba k základní 
podpoře příjmů stanovené v pododdíle 2 
tohoto oddílu, 

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 43 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) integrovaná produkce; d) agrolesnické systémy a systémy 
integrované produkce;

Odůvodnění

Agrolesnictví má v rámci systémů integrované produkce mnoho přínosů.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 43 – odst. 1 – písm. k

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

k) opatření ke zlepšování udržitelnosti 
a účinnosti přepravy a skladování produktů 
odvětví ovoce a zeleniny;

k) opatření ke zlepšování udržitelnosti 
a účinnosti přepravy prostřednictvím 
podpory krátkých dodavatelských řetězců 
a skladování produktů odvětví ovoce a 
zeleniny;

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 49 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) opatření na podporu krmných 
ploch pro opylovače;



PE631.922v02-00 18/29 AD\1175355CS.docx

CS

Odůvodnění

Opylovači, kteří mají pro zemědělství zásadní význam, se v současnosti nacházejí v ohrožení.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 50 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) definici úlu a metody stanovení 
počtu úlů;

b) definici úlu a metody stanovení 
počtu úlů, jež se považují za ekvivalentní 
velké dobytčí jednotce;

Odůvodnění

Je zapotřebí učinit kroky s cílem podpořit včelařství a zavést kvantifikaci v tomto odvětví.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) propagace, vývoj a zavádění metod 
produkce respektujících životní prostředí a 
normy v oblasti dobrých životních 
podmínek zvířat, pěstitelských postupů a 
technologií a metod produkce odolných 
vůči škůdcům a šetrných k životnímu 
prostředí, využívání vedlejších produktů a 
odpadů a nakládání s nimi způsobem 
šetrným k životnímu prostředí a 
udržitelného využívání přírodních zdrojů, 
zejména s ohledem na ochranu vodních, 
půdních a dalších přírodních zdrojů; tyto 
cíle se vztahují ke specifickým cílům 
stanoveným v čl. 6 odst. 1 písm. e) a f);

d) propagace, vývoj a zavádění metod 
produkce respektujících životní prostředí a 
normy v oblasti dobrých životních 
podmínek zvířat, pěstitelských postupů, 
včetně zasetí jetele a dalších plodin 
vázajících dusík, technologií a metod 
produkce odolných vůči škůdcům a 
šetrných k životnímu prostředí, využívání 
vedlejších produktů a odpadů a nakládání s 
nimi způsobem šetrným k životnímu 
prostředí při současném dodržování tzv. 
zásady blízkosti, udržitelného využívání 
přírodních zdrojů, zejména s ohledem na 
ochranu vodních, půdních a dalších 
přírodních zdrojů; tyto cíle se vztahují 
ke specifickým cílům stanoveným v čl. 6 
odst. 1 písm. e) a f);



AD\1175355CS.docx 19/29 PE631.922v02-00

CS

Odůvodnění

Plodiny, které vážou dusík, jsou velmi prospěšné a mimo jiné snižují užívání umělého dusíku a 
zkvalitňují složení půdy.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 1 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) prevence krizí a řízení rizik se 
zaměřením na předcházení krizím a jejich 
řešení na trzích v jednom nebo více 
odvětvích uvedených v čl. 39 písm. f); tyto 
cíle se vztahují ke specifickým cílům 
stanoveným v čl. 6 odst. 1 písm. a), b) a c);

h) aktivní strategie pro zmírňování a 
prevenci rizik kombinované s řízením rizik 
se zaměřením na předcházení krizím a 
jejich řešení na trzích v jednom nebo více 
odvětvích uvedených v čl. 39 písm. f); tyto 
cíle se vztahují ke specifickým cílům 
stanoveným v čl. 6 odst. 1 písm. a), b) a c).

Odůvodnění

Zmírňování a prevence rizik mohou stát zemědělce méně prostředků, jako je tomu v případě 
řízení rizik.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 60 – odst. 1 – písm. a – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) ochrany půdy, včetně zvětšování 
zásoby uhlíku v půdě;

i) ochrany půdy a obnovy úrodnosti a 
složení půdy, včetně zvětšování schopnosti 
půdy zachytávat uhlík;

Odůvodnění

Vhodné složení půdy vede k její vyšší úrodnosti, což snižuje nutnost používat umělá hnojiva.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 64 – odst. 1 – písm. a



PE631.922v02-00 20/29 AD\1175355CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) závazky v oblasti životního 
prostředí a klimatu a další závazky 
hospodaření;

a) motivování k environmentální 
udržitelnosti, opatření k přizpůsobení se 
změně klimatu a jejímu zmírňování, 
včetně odpovídající ochrany mokřadů a 
organických půd spolu s dalšími závazky 
hospodaření, které jsou prospěšné 
životnímu prostředí;

Odůvodnění

Je důležité motivovat k ochraně životního prostředí a odpovídajícím způsobem podporovat 
opatření k naplňování tohoto cíle.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 64 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) znevýhodnění specifická pro určité 
oblasti vyplývající z určitých závazných 
požadavků;

c) znevýhodnění specifická pro určité 
oblasti vyplývající z určitých závazných 
požadavků, včetně provádění směrnice 
92/43/EHS a směrnice 2009/147/ES;

Odůvodnění

Je důležité uznat, že dodržování směrnice o ptácích a směrnice o přírodních stanovištích s 
sebou nese zatěžující povinnosti.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 64 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) nástroje řízení rizik; f) nástroje zmírňování, prevence a 
řízení rizik;

Odůvodnění

Zmírňování a prevence rizik mohou stát zemědělce méně prostředků, jako je tomu v případě 



AD\1175355CS.docx 21/29 PE631.922v02-00

CS

řízení rizik.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 65 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy mohou přidělit platby 
za závazky v oblasti životního prostředí a 
klimatu a další závazky hospodaření za 
podmínek stanovených v tomto článku a na 
základě dalších údajů uvedených v jejich 
strategickém plánu SZP.

1. Členské státy mohou přidělit platby 
s cílem motivovat k environmentálně 
udržitelným postupům, opatřením ke 
zmírnění změny klimatu a k přizpůsobení 
se jí a dalším závazkům hospodaření 
prospěšným životnímu prostředí, a to za 
podmínek stanovených v tomto článku a na 
základě dalších údajů uvedených v jejich 
strategickém plánu SZP.

Odůvodnění

Je zapotřebí motivovat ke krokům, které budou mít při své realizaci dopad na náklady na 
straně zemědělců.

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 65 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Členské státy nahradí příjemcům 
náklady vzniklé a příjmy ušlé v důsledku 
plnění závazků. V případě potřeby mohou 
krýt také transakční náklady. V řádně 
odůvodněných případech mohou členské 
státy přidělit paušální nebo jednorázovou 
platbu za jednotku. Platby budou 
přidělovány jednou ročně.

6. Členské státy nahradí příjemcům 
náklady vzniklé a příjmy ušlé v důsledku 
plnění závazků. V případě potřeby mohou 
krýt také transakční náklady. V řádně 
odůvodněných případech mohou členské 
státy přidělit zálohové platby s cílem 
motivovat k přijímání inovativních 
opatření, přičemž podporu mohou 
poskytnout jako paušální nebo 
jednorázovou platbu za jednotku. Platby 
budou přidělovány jednou ročně.

Pozměňovací návrh 38



PE631.922v02-00 22/29 AD\1175355CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 65 – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. V případech, kdy je v rámci tohoto 
typu intervence přidělována podpora na 
agroenvironmentálně-klimatické závazky, 
závazky přechodu na ekologické 
hospodaření a metody nebo na jejich 
udržování dle nařízení (ES) č. 834/2007 a 
na služby v oblasti lesního životního 
prostředí a klimatu, stanoví členské státy 
platby na hektar.

9. V případech, kdy je v rámci tohoto 
typu intervence přidělována podpora na 
agroenvironmentálně-klimatické závazky, 
závazky přechodu na ekologické 
hospodaření a metody nebo na jejich 
udržování dle nařízení (ES) č. 834/2007, 
vytváření a regeneraci agrolesnických 
systémů a na služby v oblasti lesního 
životního prostředí a klimatu, stanoví 
členské státy platby na hektar.

Odůvodnění

Studie JRC i jiné studie prokázaly značnou hodnotu agrolesnictví pro životní prostředí a 
zmírňování změny klimatu, přičemž jeho význam je uveden v bodech odůvodnění 5, 38, 39, 41. 
Termín „agrolesnictví“ však není výslovně uveden v žádném z článků. Uvedené znění bylo 
převzato přímo z bodu odůvodnění 39.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 66 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy mohou v rámci tohoto 
typu intervence přidělit platby pouze za 
účelem kompenzace příjemců za zcela či 
částečně dodatečně vzniklé náklady a 
příjmy ušlé v důsledku přírodních omezení 
nebo jiných omezení specifických pro 
danou oblast.

3. Pokud členské státy zjistí ve svých 
strategických plánech SZP lišící se úrovně 
omezení, mohou diferencovat částku 
podpory na hektar poskytovanou 
příjemcům. Kompenzace musí být úměrná 
závažnosti zjištěných omezení. Členské 
státy mohou v rámci tohoto typu intervence 
přidělit platby pouze za účelem 
kompenzace příjemců za zcela či částečně 
dodatečně vzniklé náklady a příjmy ušlé v 
důsledku přírodních omezení nebo jiných 
omezení specifických pro danou oblast. 
Členské státy zajistí, aby příslušné výpočty 
byly přiměřené a přesné a byly stanoveny 
předem na základě spravedlivé, nestranné 
a ověřitelné výpočetní metody. 



AD\1175355CS.docx 23/29 PE631.922v02-00

CS

Odůvodnění

Lišící se úrovně nebo kategorie plateb by měly odrážet stupeň zjištěného znevýhodnění nebo 
omezení, přičemž by metodika pro jejich výpočet měla být jednoznačná a transparentní.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 66 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Dodatečně vzniklé náklady a ušlé 
příjmy uvedené v odstavci 3 se vypočítají 
jako důsledek přírodních omezení nebo 
jiných omezení specifických pro danou 
oblast na základě srovnání s oblastmi, jichž 
se přírodní omezení nebo jiná omezení 
specifická pro určité oblasti netýkají.

4. Dodatečně vzniklé náklady a ušlé 
příjmy uvedené v odstavci 3 se vypočítají 
jako důsledek přírodních omezení nebo 
jiných omezení specifických pro danou 
oblast na základě srovnání s oblastmi, jichž 
se přírodní omezení nebo jiná omezení 
specifická pro určité oblasti netýkají, 
přičemž použitá metoda výpočtu musí být 
transparentní, odpovídající a ověřitelná.

Odůvodnění

Výpočet úrovně plateb by měl být jednoznačný, transparentní a ověřitelný.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 68 – odst. 4 – pododstavec 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zalesňování a neproduktivní 
investice spojené se specifickými cíli v 
oblasti životního prostředí a klimatu dle čl. 
6 odst. 1 písm. d), e) a f);

a) zavádění agrolesnických systémů, 
zalesňování a neproduktivní investice 
spojené se specifickými cíli v oblasti 
životního prostředí a klimatu dle čl. 6 odst. 
1 písm. d), e) a f);

Odůvodnění

Systémy agrolesnictví mají řadu přínosů pro životní prostředí a zvyšování odolnosti 
zemědělských podniků. Zavádění a údržba agrolesnických oblastí neznamená „zalesňování“, 
jelikož půda běžně zůstává v rámci systému IACS/LPIS v kategorii „zemědělství“. Náklady na 
ochranu jednotlivých stromů před zvířaty mohou být vysoké a začlenění „agrolesnictví“ do 
tohoto článku umožní, aby bylo 100 % nákladů způsobilých k poskytnutí podpory.



PE631.922v02-00 24/29 AD\1175355CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 70 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy udělí podporu na 
nástroje řízení rizik za podmínek 
stanovených v tomto článku a na základě 
dalších údajů uvedených v jejich 
strategickém plánu SZP.

1. Členské státy mohou udělit 
podporu na nástroje řízení rizik za 
podmínek stanovených v tomto článku a na 
základě dalších údajů uvedených v jejich 
strategickém plánu SZP. Dále by měly být 
podporovány a podněcovány strategie pro 
zmírňování rizik, což posílí odolnost 
zemědělských podniků a sníží nebezpečí 
příjmové nestability.

Odůvodnění

Měly by být podněcovány postupy pro zmírňování rizik a prevenci krizových situací za 
stejných podmínek, jako je tomu u řízení rizik.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 70 – odst. 3 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) finanční příspěvky na opatření k 
posilování odolnosti zemědělských 
podniků, kromě jiného i na strategie pro 
diverzifikaci plodin a agrolesnické 
systémy;

Odůvodnění

Agrolesnické systémy a strategie pro diverzifikaci plodin mohou posílit odolnost 
zemědělských podniků.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 72 – odst. 1



AD\1175355CS.docx 25/29 PE631.922v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy mohou udělit 
podporu na výměnu znalostí a informací v 
oblasti zemědělství, lesnictví a podnikání 
na venkově za podmínek stanovených v 
tomto článku a na základě dalších údajů 
uvedených v jejich strategickém plánu 
SZP.

1. Členské státy mohou udělit 
podporu na výměnu znalostí a informací v 
oblasti zemědělství, agrolesnictví, lesnictví 
a podnikání na venkově za podmínek 
stanovených v tomto článku a na základě 
dalších údajů uvedených v jejich 
strategickém plánu SZP.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 73 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy se mohou rozhodnout, že na 
investiční intervence s jasným zaměřením 
na životní prostředí nebo realizované v 
souvislosti s činnostmi zaměřenými na 
obnovu se kritéria výběru nevztahují.

Členské státy kromě toho uplatňují 
kritéria výběru na investiční intervence s 
jasným zaměřením na životní prostředí 
nebo realizované v souvislosti s činnostmi 
zaměřenými na obnovu.

Odůvodnění

Aby se zajistily rovné podmínky, musí se vždy uplatňovat ekologická kritéria výběru.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 73 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Operace nesmí být vybrány k 
udělení podpory, pokud byly fyzicky 
dokončeny nebo plně realizovány předtím, 
než byla žádost o jejich financování v 
rámci strategického plánu SZP předložena 
řídicímu orgánu, a to bez ohledu na to, zda 
byly provedeny související platby.

5. Operace nesmí být vybrány k 
udělení podpory, pokud byly zahájeny 
předtím, než byla žádost o jejich 
financování v rámci strategického plánu 
SZP předložena řídicímu orgánu, a to bez 
ohledu na to, zda byly provedeny všechny 
související platby.

Odůvodnění

Oproti současnému období by návrh umožnil financovat projekty zahájené před datem podání 



PE631.922v02-00 26/29 AD\1175355CS.docx

CS

žádosti. Zvýšilo by se tak riziko tzv. mrtvé váhy.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 87 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) 40 % v případě výdajů na základní 
podporu příjmu pro udržitelnost a 
doplňkovou podporu příjmu podle 
pododdílu 2 a 3 oddílu 2 kapitoly II hlavy 
III;

a) 100 % v případě podpory ve formě 
přímých plateb pro oblasti, kde zemědělci 
skutečně uplatňují postupy ke zmírnění 
změny klimatu;

Odůvodnění

Namísto použití váhy 40 % pro všechnu podporu ve formě přímých plateb – což se Účetnímu 
dvoru zdá nerealistické – by spolehlivější metodou odhadu příspěvku bylo použít tuto váhu jen 
pro podporu ve formě přímých plateb na oblasti, kde zemědělci skutečně uplatňují postupy na 
zmírnění změny klimatu (například ochrana mokřadů a rašelinišť).

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 97 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) cíle pro všechny relevantní 
ukazatele výsledků a související milníky, 
jak společné, tak specifické pro strategický 
plán SZP. Hodnota těchto cílů je z hlediska 
vyhodnocení potřeb uvedeného v článku 96 
opodstatněná. Co se týče specifických cílů 
podle čl. 6 odst. 1 písm. d), e) a f), vyvodí 
se cíle z prvků vysvětlení podaného v odst. 
2 písm. a) a b);

a) výchozí hodnoty a cíle pro všechny 
ukazatele výsledků a dopadu a související 
milníky, jak společné, tak specifické pro 
strategický plán SZP. Hodnota těchto cílů 
je z hlediska vyhodnocení potřeb 
uvedeného v článku 96 opodstatněná. Co 
se týče specifických cílů podle čl. 6 odst. 1 
písm. d), e) a f), vyvodí se cíle z prvků 
vysvětlení podaného v odst. 2 písm. a) a b);

Odůvodnění

Aby Komise mohla posoudit ambicióznost cílů, měly by členské státy poskytnout důkazní 
informace o výchozím stavu. Komise by tyto cíle posoudila spolu s jejich odůvodněností v 
rámci schvalování strategických plánů SZP.



AD\1175355CS.docx 27/29 PE631.922v02-00

CS

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 120 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise přijme prováděcí akty ve vztahu k 
obsahu výkonnostního rámce. Tyto akty 
zahrnují seznam kontextových ukazatelů, 
další ukazatele nezbytné k odpovídajícímu 
sledování a hodnocení politiky, metody 
výpočtu ukazatelů a nezbytná ustanovení 
zaručující přesnost a spolehlivost údajů 
shromažďovaných členskými státy. Tyto 
prováděcí akty jsou přijímány v souladu 
s přezkumným postupem uvedeným 
v čl. 139 odst. 2.

Komise po konzultaci s Evropským 
účetním dvorem přijme prováděcí akty ve 
vztahu k obsahu výkonnostního rámce. 
Tyto akty zahrnují seznam kontextových 
ukazatelů, další ukazatele nezbytné k 
odpovídajícímu sledování a hodnocení 
politiky, metody výpočtu ukazatelů a 
nezbytná ustanovení zaručující přesnost a 
spolehlivost údajů shromažďovaných 
členskými státy. Tyto prováděcí akty jsou 
přijímány v souladu s přezkumným 
postupem uvedeným v čl. 139 odst. 2.

Odůvodnění

Jak uvedl EÚD, návrh Komise neobsahuje potřebné prvky účinného systému výkonnosti, a 
zejména jednotný soubor ukazatelů výstupu, výsledku a dopadu.



PE631.922v02-00 28/29 AD\1175355CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Stanovení pravidel podpory pro strategické plány, jež mají být 
vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky 
(strategické plány SZP) a financovány Evropským zemědělským 
záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro 
rozvoj venkova (EZFRV)

Referenční údaje COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Věcně příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
11.6.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

CONT
11.6.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Joachim Zeller
5.7.2018

Datum přijetí 29.1.2019

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nedzhmi Ali, Inés Ayala Sender, Zigmantas Balčytis, Jonathan 
Bullock, Luke Ming Flanagan, Ingeborg Gräßle, Jean-François Jalkh, 
Bogusław Liberadzki, Georgi Pirinski, José Ignacio Salafranca 
Sánchez-Neyra, Claudia Schmidt, Bart Staes, Indrek Tarand, Derek 
Vaughan, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Karin Kadenbach, Andrey Novakov, Miroslav Poche, Patricija Šulin



AD\1175355CS.docx 29/29 PE631.922v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

17 +

ALDE Nedzhmi Ali

GUE/NGL Luke Ming Flanagan

PPE Ingeborg Gräßle, Andrey Novakov, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, Claudia 
Schmidt, Patricija Šulin, Tomáš Zdechovský

S&D Inés Ayala Sender, Zigmantas Balčytis, Karin Kadenbach, Bogusław Liberadzki, 
Georgi Pirinski, Miroslav Poche, Derek Vaughan

VERTS/ALE Bart Staes, Indrek Tarand

1 -

EFDD Jonathan Bullock

1 0

ENF Jean-François Jalkh

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


